муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
туроверо-россошанская основная общеобразовательная школа

Приказ
01.09.2023 г. NЬ 121

об осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания
обучаюrцихся в мБоУ Туроверо-Россошанской ООШ

На основании Федерального закона от 01 .0з.2020 ль 47-ФЗ ко внесении изменений в
Федеральньтй закон (о качестве и безопасности lIипIевьгх продуктов) и статьёй з7
Федерального закона от 29.12.2012 ль 273-Фз <Об образовании в россииской Федераr\ии)),
методичеСких рекоМендаций оТ 18.05.2020 г. МР 2.4.0|80-20 <Родительский контроль за
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях), в целях
укрепления здоровья детей и подростков, их социальной поддержки, создания условиiт дllяосуществления качественного сбалансированного И доступного питания учащихся)
формирования навыков правильного питания, а также в целях осуществления контроля
родителей (законных представителей) за организацией питания обуоu-щ"*.п, контроля
качества приготовленных блюд в соответствии с утверждённым меню в столовой мБоу
Туроверо-Россошанской ООШ

приказываю:

1, Утвердить состав Комиссии по контролю за организацией горячего питания обучающихся
(далее - КомиссИя) на202З-2О24 учебный год (Приложение J\Ъ 1).
2, Использовать в работе Положение о родительском контроле за организацией горячего
питания обучающихся.
3, РегламентироватЬ работу Комиссии Положением о родительском контроле за организацией
горячего питания обучаrоrцихся.
4. Установить срок работы Комиссии с О\.09.2023 г. по ЗI.О5.2024 г.
5. УтверлИть плаН работьТ Комиссии (Приложение J\Ъ 2).
6, Использовать в работе форму Журнала посещения родителями школьной столовой с целью
осуществления контролrI по организации питания (Приложение ЛЪ 3).
7, Классньш руководителям ознакомить родителей (законньтх представителей) обучаюшдихся с
Положением о родительском контроле за организацией.ор"r.iо питания в мьоУ Туроверо-
россошанской оош.
8. ответственность за исполнение приказа возложить на завхоза Мамалыга М.д.

,россошанской оош Азарова О.М

м.и.
а Н.А. с.

н.в
СлизкаяВ.Н. , irr, л.м,
Мамалыга М.А Тимошенко В.Б

с

Тимошенко Т.И.

о.в.

Приложение Ng 1

к поиказч от 0 ,09.202З Ns 121

состав Комиссии
по контролю за организацией питания обучающихся lна2023-2024учебньlй год

Председатель Комиссии по контролю за организацией питания
- Сурова,Щ.С., зам. директора по УВР.

Заместитель председателя Комиссии
- Мамалыга М.А.. завхоз.

члены Комиссии:
- Назарова М.С., представитель родительской общественности,
- Коновалова Т.Н.., представитель родительской общественности,
- Чернокалова Н.А.., председатель бракеражной комиссии,
- Лунева Т.А,., представитель родительской общественности.

'r**я<*lk***>k+**>k>k{<rk********r<{<**>k*)r**{<*{<rк****{<*******{<8{<>k{<******>к*>k************

Приложение NЪ 2
к приказу от 0 .09.202з м 121

План работы
Комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся на 202З-2024 учебный год

м
п/п Наименование мероприятий Сроки ответственный
1

Проверка готовности столовой и пищеблока в условиях
распространения коронавирусной инфекции (COVID- 1 9)

авгчст
!иректор,

зам. директора
по УВР

2 Формирование списка учащихся, имеющих право на
льготное и бесплатное питание сентябрь

Зам, директора
по УВР

J Рассмотрение на обrцешкольном родительском собрании
вопроса об организации горячего питания в
общеобразовательной организации и создание Комиссии
по ко за питанием школьников

сентябрь
!иректор,

зам, директора
по УВР

4 Разработка десятидневного (двухнедельного) меню
школы. Утверждение десятидневного (двухнедельного)
меню территориальным органом Роспотребнадзора.
ознакомление с меню членов Комиссии.

август -

сентябрь

Щиректор.
зам. директора
по УВР, члены

Комиссии
5 Проверка соответствия реализуемых блюд согласно

утверждённому меню, выIIолнение норм раздачи
готовой продукции

по мере
необходимо

сти

flиректор,
зам. директора
по УВР, члены

Комиссии
6 Контроль над качеством питания школьников

ежедневно Завхоз

]
Соблюдение графика работы столовой еi{tедневно

Зам. директора
по УВР, завхоз

8

ежедневно Завхоз, члены
комиссии

9 Соблюдение санитарного состояния пипIеблока,
го зала и подсобных помещений. ежемесячно

Завхоз, члены
комиссии

10 Контроль за соблюдением наJIичия и состояния
ежедневно Завхоз, члены

комиссии

Контроль за соблюдением правил личной гигиены
учяrцихся и соблюдение норм питьевого режима
ежедневно

санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд в условиях распространения
коронавирусной инфекции (COVID-1 9) (наличие
перчаток и масок)

11 Контроль организации приёма пиlци учащимися
(санитарное состояние обеденного зzLта, состояние
обеденной мебели, столовой посуды, обслуживание,
самообслуживание)

ежемесячно
(по

необходимо
сти)

Завхоз, члены
комиссии

l2 Состояние технологического оборулования, его
нilличие термометров. ежемесячно

Завхоз

13.

Контроль тары, используемой для доставки сырья и
готовой продукции.

ежемесячно
(по

необходимо
сти)

Члены
комиссии

14.
Соблюдение температурного рgжима отпуска готовьгх
блюд.

ежемесячно
(по

необходимо
сти)

Члены
комиссии

15

Наличие достаточного количества посуды и кухонного
инвентаря на пищеблоке, маркировка.

ежемесячно
(по

необходимо
сти)

Члены
комиссии

16.
Контроль нilличия необходимого количества дезсредств
в условиях распространения коронавирусной инфекции
(CovID-19)

ежемесячно
(по

необходимо
сти)

Завхоз

\] Проверка сроков реализации и условий хранения
готовой продукции и сырья.

Сентябрь-
май Завхоз

18. Мониторинг удовлетворённости питанием.
(Анкетирование учащихся родителей по вопросу
школьного питания (качество и разнообразие
питания)).

один раз в
четверть

Члены
комиссии

19 Организация просветительской работы ежемесячно
Зам. директора

по УВР

{<{<ri<{<***rt rF*r<*****{<{<+>{<)&Я<rr>{<tr<rK*,i<rFrlkrK{<*******{<lkr<r<**{<Erelkr{<*****E8*+,t rrr<{<>!i<*r,krk>F,t<*****{<8*

Приложение Nq 3

ФормА

Хtурнал
посещения родителями столовой МБОУ Туроверо-Россошанской ООШ с целью

осуществления коIIтроля за организацией питания обучающихся в 2023-2024 уч,l.

к поиказч от 0 ,09.202з лъ 121

лъ
п/п

Щата
посещения

Ф.и.о
посетителя

Приём
пищи

(завтракi/
обед)

Результат
проверки
(отл./хор./

удовл./неудовл.).
основные

недостатки и
выводы.

Подпись
посетителя

Решение
директора

оо
по

результатам
проверки.
отметка об

устранении